
Servizio di trasporto scolastico -                                                                                                         pagina 1/5  

  

  

Comune di Alghero 

  

BANDO DI GARA PER L'APPALTO 

DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 

PERIODO: dal 2016-2017 al 20120/2021 

 

[CIG n. 6371913CF0] 
  

  
  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
  

I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale dell’amministrazione aggiudicatrice.  

  

Denominazione  

Comune di Alghero  

Servizio responsabile  

Ufficio Pubblica Istruzione   

 079 9978823  

Indirizzo  

Via Sant’Anna n. 38  
C.A.P. 07041 

Località  

Alghero 

Stato  

Italia  

Telefono  

079 9978823 

Telefax  

079 9978699 

Posta elettronica  

protocollo@pec.comune.alghero.ss.it  

  

Indirizzo internet (URL) 

www.comune.alghero.ss.it  

sezione bandi, concorsi e graduatorie 

  

  

I.2) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni  

  

Come al punto I.1).  

  

I.3) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione  

  

Come al punto I.1).  

  

I.4) Indirizzo al quale inviare le offerte  

  

Come al punto I.1).  

  

I.5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice  

  

Livello locale.  

  

 

SEZIONE 2 – OGGETTO DELL'APPALTO  
  

II.1 Descrizione  

  

http://www.comune.alghero.ss.it/


Servizio di trasporto scolastico -                                                                                                         pagina 2/5  

  

II.1.3) Tipo di appalto di servizi.  

  

Categoria del servizio: n. 2 del d.lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.  
  

II.1.4) Si tratta di un accordo-quadro? NO.  
  
II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice  

  

Appalto del servizio di trasporto scolastico - [CIG 6371913CF0].  

  
II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto  

  

Procedura aperta per l’appalto del servizio di trasporto scolastico con scuolabus riservati agli studenti 

che frequentano le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, con servizio di 

vigilanza su tutti gli automezzi.  

  
II.1.7) Luogo della prestazione del servizio  

  

Comune di Alghero 

  
Codice NUTS ITG28  

  

II.1.8) Nomenclatura  

  

II.1.8.1) CPV (vocabolario comune per gli appalti)  

  

Oggetto principale: CPV 60112000-6  

  

II.1.9) Divisione in lotti: NO.  

  

II.1.10) Ammissibilità di varianti: NO.  

  

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto  

  

Il valore dell'appalto, per il periodo di affidamento quinquennale (settembre 2016 – giugno 2021) è 

stimato in euro 2.985.000,00 (I.V.A. esclusa), presuntivamente determinati moltiplicando il prezzo a 

chilometro posto a base di gara (pari a euro 3,23) per il numero complessivo dei chilometri (Km 

184.620,00/anno x 5 anni).  

  

II.3) Durata dell’appalto  

  

Durata contrattuale dell'appalto presunto: da settembre 2016 a giugno 2021.  

   

SEZIONE III – INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO  
  

III.1) Condizioni relative all’appalto  

  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste  

Cauzione provvisoria pari € 59.700,00, corrispondente al 2% (salvo la riduzione di legge) dell'importo 

stimato dell'appalto; cauzione definitiva pari al 10% dell'importo di aggiudicazione del servizio (salvo 

incremento di legge); polizza RCT con un massimale non inferiore a € 5.000.000,00; polizza 



Servizio di trasporto scolastico -                                                                                                         pagina 3/5  

  

assicurativa verso terzi (RC auto), con un massimale di € 10.000.000,00 per ogni veicolo adibito al 

servizio.  

  

III.1.2) Finanziamento. Il finanziamento sarà assicurato con fondi propri. I pagamenti saranno 

effettuati secondo le modalità indicate all'art. 9 del Capitolato speciale d'appalto.  

  

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario dell'appalto.   

Si richiama l'art. 37 del d.lgs. n. 163/2006 e l'art. 6 del disciplinare di gara.  

  

III.2) Condizioni di partecipazione  

  

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria del prestatore di servizi e informazioni e 

formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e che 

questi deve possedere: 

Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o 

nel registro commerciale – Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti 

(si veda l'art. 6 del disciplinare di gara):  

  

 possono partecipare alla gara i soggetti indicati all'art. 34, comma 1, del d.lgs. 163/2006 che 

non si trovino in alcuna delle situazioni di cui al successivo art. 38, c. 1, o in situazioni che 

comportano l'incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione;  

 iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. Per il ramo di attività oggetto 

dell'appalto (o nel registro professionale dello Stato di provenienza per le imprese non aventi 

sede in Italia) e iscrizione, ai sensi del D.M. 23 giugno 2004, se cooperativa o consorzio di 

cooperative;  

 possesso di attestato di idoneità professionale per i trasporti di persone previsto dal d.lgs. 

395/2000 (già D.M. n. 448/1991) e successivo D.M. Trasporti di attuazione n. 161/2005 o 

equivalente titolo comunitario.  

  

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste.  

               Come da disciplinare di gara.  

____________________________________   

  

  

III.2.1.2.) Capacità economica e finanziaria – prove richieste.  

  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  

  

 produzione di due referenze bancarie rilasciate da istituti bancari o intermediari finanziari 

autorizzati ai sensi del d.lgs. n. 385/1993.  

 Un fatturato di impresa negli ultimi tre esercizi (2012, 2013 e 2014) relativo ai soli servizi nel 

settore specifico oggetto di gara (Trasporto scolastico) non inferiore a €. 1.492.500 Iva 

esclusa (valore riferito a 1/2 dell’importo a base d’asta);  

  
III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste  

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  

  

 aver eseguito servizi di trasporto scolastico nelle scuole pubbliche d’infanzia, primarie e 

secondarie di 1° grado, effettuati con buon esito e in maniera consecutiva negli anni scolastici 

2012-2013, 2013-2014 e 2014/2015 per un importo complessivo non inferiore a € 

1.492.500,00 IVA esclusa, riferiti per ciascun anno scolastico ai seguenti dati:  

  

  

  

  



Servizio di trasporto scolastico -                                                                                                         pagina 4/5  

  

a) n. di studenti trasportati:  

b) date di effettuazione del servizio;  

c) committenti dei servizi.  

Il numero complessivo triennale degli studenti trasportati non potrà essere inferiore a 600 

(seicento) da comprovare mediante massimo n. 3 (tre) referenze di servizi di trasporto;  

 dimostrare di avere in disponibilità, per la data d’inizio del servizio, non meno di 11 scuolabus, 

di cui n. 1 di riserva, n. 1 con pedana e n. 2 con i sedili a doppia bretella attrezzati per il 

trasporto di utenti a ridotta capacità motoria.  

  

III.2.1.4) Appalto riservato? NO.  

  

III.3) Condizioni relative all’appalto di servizi  

  

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata a una particolare professione? Sì: 

(operatori abilitati al servizio di autotrasporto di persone su strada ai sensi del D.M. 

20.12.1991, n. 448 o equivalente titolo comunitario).  

  

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare nome e qualifiche professionali delle 

persone incaricate della prestazione del servizio? Sì.  

  
  

SEZIONE IV – PROCEDURE  
  
IV.1) Tipo di procedura: aperta.  

  

IV.1.3) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO.  

  

IV.1.4. Avviso indicativo inerente lo stesso appalto: NO.  

  
IV.2) Criteri di aggiudicazione  

  

IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: il servizio verrà affidato a mezzo di procedura aperta, con 

aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, valutata in base ai seguenti 

elementi:   

qualità del servizio offerto: punti 65/100;   

prezzo offerto: punti 35/100.  

I criteri e la ponderazione sono meglio specificati nell'art. 8 del disciplinare di gara.  

  

IV.2.2) criteri di aggiudicazione: non si ricorre all’asta elettronica.  

  
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo  

  

IV.3.1) Documenti contrattuali e documenti complementari – Condizioni per ottenerli. Bando, 

disciplinare, capitolato speciale e moduli sono disponibili sul sito del Comune di Alghero, 

all'indirizzo internet indicato al punto I.1), sezione Bandi e concorsi.  

  

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte: 10/11/2015 ore 12,00.  

  

IV.3.4) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: italiano.  

  

IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 

(decorrenti dal termine ultimo per la presentazione delle offerte).  

  

  

  

  



Servizio di trasporto scolastico -                                                                                                         pagina 5/5  

  

IV.3.6) modalità di apertura delle offerte.  

  

Presso la sede del Comune di Alghero in seduta pubblica, si procederà all’ apertura della “Busta A - 

Documenti per l'ammissione alla gara”. Le sedute pubbliche successive alla prima saranno 

comunicate ai concorrenti tramite fax.   

  

IV.3.6.1) Soggetti ammessi a partecipare  

  

Sono ammessi ad assistere all'apertura delle offerte i rappresentanti dei concorrenti o persone da 

loro delegate con atto scritto.  

  
IV.3.6.2) Data, ora e luogo di apertura delle offerte  

Data: 12/11/2015 – ore 10,00 – Luogo: Comune di Alghero Via Sant’Anna n. 38  

  

  

SEZIONE VI – ALTRE INFORMAZIONI  
  

VI.1) Trattasi di appalto periodico? No.  

  

VI.1.2) L’appalto è connesso a un progetto/programma finanziato dai fondi dell’U.E.? No.  

  

VI.1.3) Informazioni complementari  

  

 E’ obbligatorio il pagamento del contributo all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.  

 E' richiesta la disponibilità di uno spazio idoneo per la rimessa degli automezzi nel rispetto     

     delle prescrizioni di legge, localizzato nel territorio del Comune di Alghero. 

         In caso di discordanza tra il Capitolato d'appalto, il Bando e il Disciplinare di gara, deve 

ritenersi valido quanto riportato nel Bando e nel Disciplinare.  

Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Salvatore Mulas dirigente del Comune.  

Referente: Dott.ssa Susanna Solinas e Dott. Giuseppe Calaresu, dipendenti del Comune.  

Per quanto qui non espressamente previsto si rinvia al disciplinare di gara e alle norme 

vigenti in materia.  

  
VI.1.4) Procedure di ricorso.  

  

VI.1.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Sardegna.  

  

VI.1.4.2) Presentazione del ricorso: entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del bando.  

  

VI.5) Data di spedizione del presente bando.  

 Spedizione alla G.U.U.E.: 27/08/2015 ID 2015 -115162 

 Data di pubblicazione sulla G.U.R.I. 02/09/2015    
   

                                       IL DIRIGENTE   

                                                 F.to Dott. Giovanni Salvatore Mulas  

  

  

  

  

  

  

  


